Quod fortunatum isti putant] Cœlibatum a κολλᾷ ex κολητῇ et λείπει. Ital. Franco, sciotio, flegato, Cepieu, che felice stato! Farnabius.

19 Uxorem nunquam habui] Si non habeo dixisset, poterat videri habuisse. Donatus.

Ille contra] ‘Ex iis fratribus qui in Adelphis sunt, quanta in altero dñritas, in altero comitas!’ Cic. in Catone Majore. Horatius l. II. Epist. 2. ‘Cur alter fratrum cessare, et ludere, et ungi Præferat Herodis palmetis pinguibus: alter Dives et importunus,’ &c. Farnabius.

20 Ruri agere vitam] Contra haec omnia sufficerat brevitas: sed subjunxit fratris descriptionem ut verbis ipsis malam vitæ conditionem ostendat. Donatus.

Semper parce, ac duriter] Semper, licet incertam distinctionem habeat, tamen recte additum est: quia vel ruri agere, voluptatis est: vel parce ac duriter se habere, virtutis. Sed Semper, ad vitium: Parce autem, ad servandum: Duriter vero, ad laborem referendum est. Idem.

Ruri agere vitam, semper parce ac duriter se habere] Variavit, ut in Andria. Idem.

21 Uxorem duxit] Recte Duxit, non Duccere. Semel enim hoc fecit Demea. Idem.

Uxorem duxit] Varie per modos discurrit. Idem.

Uxorem duxit] Adjuvandum pronuntiatione est, ne singula utrinque assecuti videantur. Nam sic in fine fabulæ ait Demea, ‘Uxorem duxi: quam ibi miseriā vidi! nati filii: alia cura.’ Idem.

22 Inde ego hunc, &c.] Mire inde subjungit, quum personam prætulerit. Sic alibi, ‘E prædomibus unde emerat, se audivisse abreptam e Suino.’ Idem.

Inde ego, &c.] Inde pro ex quibus. Et mihi abundat. Et bene hunc dixit, quia de ipso loquebatur. Idem.

Inde ego hunc majorem adoptari mihi, &c.] Nota frequentationem sententiæ: adoptari mihi. (non sine affectu,) eduxi a parrulo, (labore et solicitude hand exigua,) habui, amari pro meo, (animo vere patrio,) in eo me oblecto, (εμπαθῶς loquitur,) solum id est

carum mihi, αὐξητικῶς, ne quid superesse possit ad dilectionis vim ostendam. *Bæclerus.*

23 *Eduxi a parrulo]* Quos nos *eduare* dicimus, *eduere veteres* dicebant: ut, ‘*Educat sylvis regem regumque parentem.*’ *Donatus.*

Habui, amavi pro meo] Quæritur quid sit *habui*. Et quum multa dicantur, hoc solum verum est, *habui*, eredidi, duxi, existimavi. Ut alibi, ‘*Semper ejus dicta est hæc atque habita soror.*’ Et, ‘*Sic itaque habentur, itaque dicantur.*’ Ergo *pro meo* subaudiendum est bis: et *habui pro meo et amari pro meo.* *Idem.*

24 *In eo me oblecto: solum id est carum mihi]* Absolute utrumque, et in *eo*, et *solum*. *Idem.*

In eo] Quasi in ea re. *Idem.*

Ia eo me oblecto] Nove dixit, pro, *eo me oblecto.* *Idem.*

Solum id est carum mihi] Plus autem significat, quam si diceret, ‘*Solus is est carus mihi.*’ *Idem.*

25 *Ille ut item contra, me habeat]* *Item*, similiter: *contra*, vicissim. Plaut. ‘*Ut illa illum contra, qui est amoris cultor optimus.*’ *Idem.*

Ille ut item contra, me habeat, &c.] Hic quoque imprimis πιθανότατα noster agit: et de disciplina patria meras sententias, si spectentur in θέσαι, loquitur; sed in ὑποθέσαι meros colores reperias. *Bæclerus.*

Facio sedulo] Seens a dolo, id est, sine dolo, et impense. *Donatus.*

26 *Do, prætermitto]* *Do sumptum: prætermitto delicta.* *Idem.*

Nou necesse habeo omnia pro meo jure agere] Etsi licet, nou necesse est, patrem sævire, quia pater est. Inter *Jus et Aequitatem* hoc interest: *Jus* est quod omnia recta et inflexibilia exigit: *Aequitas* est, quæ de jure multum remittit. Ergo hic sensus, non necesse est, etiam si liceat, sævum esse patrem. Et nûre ostendit, *jus summ nisi necessitate, nou esse servandum.* *Idem.*

Habeo] Judico, ut ‘*sic habe,’ ‘*sic habeo,’ &c.* *Faber.**

27 *Postremo alii clanculum]* Non alii patres: sed alii adolescentes, clanculum patres suos. *Donatus.*

28 *Quæ fert adolescentia]* Veniam addidit statim, peccata ab adolescentibus ad ætatem removendo. Et vide quam breviter, quam pudice, quam ignoscenter locutus est. *Donatus.*

29 *Ea ne me celet, consueci filium]* Tribus enim vivitur modis, natura, consuetudine, et ratione. *Idem.*

30 *Nam qui mentiri, aut fallere insuerit Patrem]* Separatim subandendum est, *insuerit, πρὸς τὸ mentiri.* *Idem.*

Nam qui *mentiri et fall. &c.*] Bene Fr. Guyetus monnit, *insuverit* legendum esse. Et qnoniam a Ms. illud glossema aut audebit abest, liceat mihi, quod facile fieri potuit, ut negligeretur, unicam syllabam geminare, et pro *magis*, legere *magis is.* Constatibit versus, constabit sensus, negotio non magno. Argumentum ipsum comparationem a minore habet, sicut apud Aristotelem (11. Rhet.) τὸ δ' οὗ τὸς πληστὸν τύπτει (τύψει), οὐ γε καὶ τὸν πατέρα τύπτει, ἐκ τοῦ εἰ τὸ ηττον ὑπάρχει, καὶ τὸ μᾶλλον ὑπάρχει. ‘*Verberaturum omnes, qui patrem cædit.* Nam si quod minus futurum credebat, fit, etiam fiet quod magis credi potest futurum.’ *Bæclerus.*

31 *Ceteros]* Quia jam deceperit patrem. *Donatus.*

32 *Pudore et liberalitatem]* *Pudore*, ad filios retulit: *liberalitatem*, ad parentes. Argumentum a conjugatis. Liberalitate inquit regendi sunt: propter quod liberi dicuntur. *Liberalitatem*, autem, bonitatem dicit. *Idem.*

Pudore, et liberalitatem, &c.] Ingenua et liberali educatione liberos retinere in officio satus esse duco quam metu. Vid. Plutarch. περὶ παῖδων ἀγωγῆς. Quintilian. I. i. c. I. Pulcherrima liberalis educationis præcepta lege apud Senecam lib. II. de Ira, 20.

21. 22. 23. *Farnabius.*

33 *Retinere satis esse credo]* Bene *Retinere*: a vitiis scilicet. Nam vitia filios tenent: quos retinent patres a vitiis scilicet. Nam *retinet*, qui adversum aliquem tenet. *Idem.*

34 *Hæc fratri mecum non conveniunt]* Nova locutio. Et *non conveniunt*, pro, non congruunt: ac per hoc, *in his ego et frater dissentimus*, id est, dissimiles sumus. *Idem.*

35 *Venit ad me saepe, clamitans]* Et importunitatem odiosam ostendit, *ad me dicendo*; et ineonditam assiduitatem, *addendo saepe*. Et congrue, postquam *sæpe* dixit, adjecit aptius verbum, non dicens *clamans*, sed *clamitans*. *Idem.*

Venit ad me saepe clamit. &c.] Ad hunc locum notanda sunt Ciceronis verba i. de Invent. 19. ‘Illa narratio, quæ versatur in personis, ejusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones et animi perspici possint; hoc modo: ‘Venit ad me saepe clamitans, quid agis Micio?’ cum quatuor seq. versibns.’ Τὸ δῆθικὸν intelligit: cui valde inserviunt μηδέται ἐποκριτικαὶ et προσωποποῖαι. *Bæclerus.*

Quid agis Micio? Reminiscere lectionem, et invenies, interrogationem hujusmodi, vel invectionis principio convenire, vel objurgationis. *Donatus.*

Quid agis Micio? Prosopopœiam hanc multis laudat Cicero lib. i. de Inventione. *Farnabius.*

36 *Cur perdis adolescentem nobis?* Recte *nobis additum est*, et δῆθικῶς, ut alibi, ‘Psaltriam nobis, si Dis placet, paravit.’ *Donatus.*

37 *Cur amat? cur potat?* Vide quemadmodum, ut durum objurgatorem ostendat Demeam, quum ab eo ad dicantur in crimen vocari, quæ aut ætatis sunt: ut, ‘cur amat?’ aut naturæ: ut, ‘cur potat?’ aut pietatis: ut ‘cur tu his rebus sumptum suggeris?’ et cetera. *Idem.*

Cur amat? cur potat? cur amat?

ad illud refertur, quod ait supra, ‘*Do, prætermitto.*’ Nam *prætermitto* delicta intelligimus ex amore. *Cur potat?* revocamus ad illud quod ait, ‘*Do sumptum.*’ *Idem.*

38 *Vestitu nimio indulges]* Vestitui, ut Virg. t. Æn. ‘*Parce metu Citheraea.*’ Et iv. Georg. ‘*Quod neque concubitu indulgent.*’ *Farnabius.*

4 *Indulgis]* More veterum pro *indulges*. V. Not. in Heantontimornumen. *Faber.*

Nimium inceptus es] Utrumque dure, et *nimirum*, et *inceptus es*. *Donatus.*

Præter æquumque et bonum] Potuit et non addi, *præter æquum bonum*. *Idem.*

40 *Et errat longe]* Melius est, *longe simpliciter accipiendum*, ut locale sit, quam valde. *Idem.*

Et errat longe mea quidem sententia, &c.] Duodecim istis versibus magnifica φήσις continetur de imperio patrio, seu disciplina patria. Quo tanquam specioso colore Micio nimiam suam indulgentiam et lenitatem obdñeit: magno ætatis et sapientiae prætextu γνωμολογῶν. Quanta asseveratione ἀνασκευῆς: ‘*Et errat longe, mea quidem sententia, qui, &c.*?’ nec minor auctoritas κατασκευῆς: ‘*Mea sic est ratio, et sic animum induco meum, &c.*’ tum illatio ἐν τῷ οὐθεὶ τοῦ δογματοποιῶντος. ‘*Hoc patrium est, potius consuefare fil.*’ &c. Et conclusio fidentius arrogantisque, nec sine contumelia in fratrem, ut pondus et summa dictorum, epiphonematis ritu subjecta: ‘*Hoc qui nequit, fateatur nescire imperare liberis.*’ Sententias autem probaribili civilitate conspicias in hac φήσῃ et explevit liberaliter et decore vinxit. *Bæclerus.*

Mea quidem sententia] Modeste addidit, *mea quidem sententia*: ne quis hoc pro præcepto dici existimet. *Donatus.*

41 *Qui imperium credit]* Utrum cuiuslibet, an Demeam tantum? *Idem.*

Gravins esse aut stabilius] *Gravius,*

ad vim ; stabilius ad tempus referatur.

Idem.

42 *Vi quod fit*] Id est, metu ac mali. *Idem.*

Quam illud quod amicitia adjungitur] Illud fit, quod vi: hoc adjungitur, quod amicitia. *Idem.*

43 *Mea sic est ratio, et sic animum induco meum*] *Mea sic est ratio, ad superiora pertinet confirmanda. Sic animum induco meum, ad ea pertinet, quæ dicturus est.* *Idem.*

Mea sic est ratio] Iterum modeste et διωτικῶς. *Et sic animum induco meum*: senilis μακρολογία. *Idem.*

44 *Malo coactus*] Duo dicit, malo et coactus. *Idem.*

Malo coactus] Male respondent coacta ingentia. *Farnabius.*

Qui officium suum] Ὁ τὸ καθῆκον ποιῶ, id est, qui recte facit. *Officium autem dicitur, quasi officium, ab officiendo, quod unicuique personæ congruit.* *Donatus.*

45 *Dum id rescitum iri credit*] Quod facit scilicet. *Idem.*

Tantisper] *Tantisper, quasi Tantumper. Et Paulisper, quasi paulumper: unde Parumper, dictum est.* *Idem.*

Tantisper caret] Peccare subaudiendum est. Nam totum ἀλειπτικῶς et obscure dictum est. *Et bene, caret: quasi malo.* *Idem.*

46 *Si sperat fore clam*] Iterum quod facit subaudiendum. *Idem.*

Rursum ad ingenium reddit] Mire, non intulit : *caret* : sed *ad ingenium reddit*. *Et rursum est retro versum, ut prorsum, prius versum.* *Idem.*

47 *Ille quem beneficio adjungas*] Non dicit, *beneficio adjunctus*, ut supra, *malo coactus*. *Idem.*

Ille quem beneficio adjungas] Καλαντεθηκήν ΑΝ * [κατ' ἀντίθετον.] Ille malo, hic beneficio. Ille coactus, hic adjunctus. Ille, dum id rescitum iri credit, tantisper caret : hic, præsens absensque, idem erit. *Et τὸ πρᾶσσον et absens, non ad aliquem locum, sed ad custodem retulit et monitorem,*

Idem.

Ille quem beneficio adjungas] Contra illud ait, *malo coactus*. *Idem.*

Ex animo fecit] Officium scilicet. *Id.*

48 *Studet par referre*] Vel ex studet t elidetur, quod est insolens, vel ex par r. *Faernus.*

Studet par referre, &c.] Versus non stat; nam est Bacchius in prima se de. Ex Nota Excerptoris constat delendum esse par et subaudiendum beneficium, quod in versu superiori est. Et sensit Exceptor, nt ex ipsins Nota patet. *Faber.*

Studet par referre] Id est, benefacere. *Donatus.*

Præsens, absensque idem erit] Contra illud, 'si sperat fore clam, rursus ad ingenium reddit.' *Idem.*

49 *Hoc patrium est*] Superius a re tractum est : hoc jam a persona ducitur argumentum. *Idem.*

Consuefacere] Non Cogere, sed Consuefcere. *Idem.*

50 *Quam alieno metu*] Vide quemadmodum suum ad indulgentiam affectum revocet optimæ disciplinæ. *Id.*

51 *Hoc pater ac dominus*] A differentia personarum et officiorum. *Id.*

Interest] Differentia est. *Idem.*

Hoc qui nequit] Longe melius nequit, quam si diceret, *non vult*. *Id.*

52 *Fateatur se nescire imperare liberis*] Hoc indicat, et se melius consulere, et volente hoc exercere. *Idem.*

Nescire imperare liberis] Oratorie, quasi artis sit, indulgentissime agere. Imperare, modo non ad superbiam, sed ad Regendum, est referendum. *Idem.*

Fateatur nescire] Deest se. *Idem.*

53 *Sed estne hic ipsus, &c.*] *Donatus* : 'Κατ' οἰκονομίαν supervenit, de quo sermo est, ut factis dicta ostendantur.' Mox ad illa, *Nescio quid tristem video, &c.* 'Orationis apparatus ex vultu ostenditur, ut "stetit acri fixa dolore : Tnm quassans caput hanc effundit pectore vocem." Postrema hujus scenæ verba, 'Sal-

vum te adven.' &c. sequentis scenæ initio constituenda esse, jam alii monuerunt. *Bæclerus.*

Et certe is est] Bene nunc confirmat ipsum esse eum, quum propior est, ntpote senili, nec in longum prospiciente conspectu. *Donatus.*

54 Nescio quid] Deest propter: ut sit, *nescio propter quid.* *Idem.*

Ut solet] Causa cur illum æquo animo frater ferat. *Ut solet,* inquit. *Idem.*

55 Salvum te advenire, Demea, gaudemus] Ut asperior ostendatur *Demea*, etiam salutatur ab eo, quem obligaturus est. *Idem.*

SCENA II. Iambici sunt trimetri, s. Senarii, ut in scena præcedente. vs. 1. nostri MSS. omnes: *hem.* Faernus mallet *hem*, quod in quibusdam reperit. vs. 2. duo: *rogitas me?* vs. 4. omnes: *quid is fecit?* vs. 16. omnes: *nullum hujus factum simile.* vs. 18. omnes: *nihil quicquam injustius est.* vs. 25. duo: *quod tunc fec. inop.* vs. 31. duo: *tu homo rediges me ad insan.* Argentor. *redigis.* vs. 34. duo: *adoptatum.* vs. 38. omnes: *unde hæc fiant,* excluso $\tau\phi$ et. vs. 44. omnes: *te plura in hac re p. o.* vs. 47. omnes: *tunc cons.* et seq. *siccine ais?* an *ego totiens, &c.* pro *consulis* Argentor. *habet consiliis.* vs. 55. duo: *si verbum ullum posthuc.* Alter ex his interponit glossam, *jum* *perciam si,* &c. ut mox. vs. 58. uterque: *et est diis agenda gratia.* vs. 60. omnes: *posterior, nolo in illum quicquam gracius dicere.* vs. 65. omnes: *tamen vix humane p.* vs. 66. duo: *aut ejus adjutor sim irucundiaæ.* *Bæclerus.*

1 Hem! opportune; te ipsum quaerito] In hoc actu diversi homines, diversi patres, diversa studia proponuntur. *Hic lenis, hic amarus: hic facetus, hic impolitus: hic facilis, hic pertinax et difficilis.* *Donatus.*

Hem! opportune; te ipsum quaerito] Melius quam Menander, quum hic illum ad jurgium promptiorem quam ad resalutandum faciat. *Idem.*

2 Quid tristis es?] Bene interrogat. Potuit enim nou iratus frater quærere. *Idem.*

Rogas me, ubi nobis Æschinus siet?] Fr. Guyetus explicat: 'Cum filium habeamus Æschinum.' Quod sumpsit ex Eugeaphio ita annotante: 'Interrogas me quid ego tristis sim, cum Æschinum filium habemus?' Et sensus quidem patet etiam in *Donato*, qui causam tristitiae hic signari putat. Phrasis autem per hæc non explicatur. Forte rectius fuerit, $\lambda\alpha\lambda\epsilon\psi\omega$ indignanti familiarem hic agnoscere. *Rogas me? ubi nobis Æschinus siet.* Sc. id quæro potius, id tu nunc afferre debebas. Indignantes enim requirunt eos, quibus indignantur: 'Ubi illuc scelus est,' &c. 'Ubi est ille sacrilegus?' ut subjiciatur $\epsilon\nu\pi\kappa\rho\sigma\epsilon$ cum affectu: 'Quid ego tristis sim?' Quod et cum interrogatione et absque ea accipi potest. Ita $\tau\delta$ nobis abundaret. Nam et Latine instanter ita requirimus: 'Ubi nobis est ille?' Si cui hæc non placent, is etiam atque etiam cogitet, an satis Latine dicatur: *rogas quid ego tristis sim, ubi Æschinus nobis siet, i. e. cum Æschinum habeamus filium.* certe exemplum, quod congruat, frustra quæsieris in tota antiquitate. *Bæclerus.*

Ubi nobis Æschinus siet?] Quasi quædam causa sit tristitiae. *Donatus.*

Rogas me, ubi nobis Æschinus Siet, quid tristis ego sim?] Hic cavendum in interpretando est; nam et hic scio a quibusdam erratum fuisse. Sensus est: Quidni ego tristis sim? An id rogas, tu, apud quem vivit Æschinus, apud quem corrumpitur? Mihi ne alia gravior tristitiae causa esse possit? Ita enim est, $\tau\delta$ ubi significat 'apud quem.' Plaut. *sæpe*, ut ostendere possum facile. Ita, 'is unde petitor,' 'unde,' id est, a quo petitur. Ita paulo superius, 'Inde majorem natu adoptavi mihi,' id est, 'ex quibus.' Ita in *Phorm.* 'unde

huc suscepta est,’ pro, ‘Ex qua.’ In Heeyra, ‘amorem huc transtulit,’ id est, ‘in hanc pueram.’ Iterum, ‘Hinc jam seibo quid sit,’ pro, ‘ex hoc.’ In Phorm. ‘aliunde,’ pro ‘ab aliis.’ Sic enim his adverbii utebantur Veteres. Itaque optime Exceptor hoc loco posuit haec verba, ‘quasi quedam causa sit tristitia.’ Quae nota, quanquam, ut mihi videtur, decurtata, id satis indicat quod dico. Dein, non ideo tristis erat Demea quod filium haberet Æschinum, sed quod eum apud Micionem haberet; ‘nbi,’ igitur, id est ‘apud quem’ corruptelæ et nequitia operam dat. Gallie, igitur sensus est: *Me demandez vous de quoy je suis triste? He, comment ne le serois-je pas, puisque vous avez mon fils chés vous, où il rit de la misere du monde la plus deshonnête?* Vel rotundius, *Vous me demandez pourquoy je suis triste, vous chés qui demeure Eschine? n'est ce pas un assez grand sujet de douleur pour moy?* Faber.

3 *Dixine hoc fore]* Credo jam, ut solet, objurgabit. *Donatus.*

4 *Quid ille fecerit?*] Animadverendum, ut interrogatus interroget more indignantium. Quod ideo facit, quia videt Micionem eo vulnu interrogare, ut videatur minus reprehendere culpam Æschini. *Idem.*

Quid ille fecerit? &c.] Stomachantis affectu: at rogitas etiam quid ille fecerit? et jam nou statim describit factum, sed animum facientis corruptum ostendit, atque a pudore, (qui homines regit et ne obliviscantur honestatis admonet,) a metu eorum, quibus anctoritas est, (ut parentibus in filios,) a reverentia legum (quæ civitatis mores continent,) alienum, atque ultro effrenem. Ut ἐπαθέστερον mox raptio citharistica ex domo lenonis, οὐκ ἀνεγέρητος, non sine expedita celeritate, accusetur. *Fores effregit, &c.* ubi *Donatus* recte: ‘Totum quidem, &c. de moribus Æschini

nihil nisi inania’ (quis non videt legendum esse necessario, *immania?*) ‘referentis.’ Subjicitur accusatio totius populi, et vox famæ publica, quæ in talibus vim singularem obtinet. Nam actio de vi ad omnes pertinet: neque tam figura, quam ratio est, quæ infra ab ipso Sannione inducitur act. II. sc. 1. ‘Obseero populares.’ Hinc etiam est, quod quiritatio pleno et optimo jure nititur: ad quam Demea hic alludit efficaci figura. ‘Clament omnes, indignissime factum esse.’ Sannioni scilicet quiritanti succlamantes. Aliter argumentum a rumore petitur in Andria I. 2. 14. et apud Plautum Pseud. I. 5. 4. ubi pater de filio: ‘Ita nunc per urbem solus sermo est omnibus.’ Sed quiritatio aliam vim habet. Igitur ad summum exaggerationis haec procedunt. Quia consumta (quod probe hie notandum) ad minora revolvi necesse erat Demeam. Neque aliter debuit Poëta ἡθοποιεῖν hoc jurgium. Exemplum ergo fratris, ab accusatione ad emendationem degressus, comparat: μάλα οἰκονομικῶς. Ut major fieret perturbatio ex Ctesiphonis amore, quo minus aliquid tale suspiciari Demea potuerat. Denique ab Æschino, in enjus nomen effuderat illum indignationis impetum, Micionem aggreditur: ‘Haec cum illi Micio diego, tibi dico,’ &c. ut contentioni occasio et via quæreretur. *Baculus.*

Quem neque pudet?] Menander apud Prisc. ‘Οσ δ' οὖτ' ἐρυθρᾶν οἴδεν, οὐδὲ δεδιέναι, Τὰ πρώτα πάσης τῆς ἀναιδείας ἔχει. *Farnabius.*

5 *Quem neque pudet quidquam, neque metuit quemquam?*] Varie per easus discurrenit, ‘Quem neque pudet quidquam?’ contra illud quod alibi pater dicit, ‘Erubuit, salva res est.’ *Donatus.*

Quem neque pudet quidquam?] Magno ordine accusavit. Non (inquit) pudore movetur patrum, non metu parentum, non timore legumi. Ergo

gradatim αὐξησις oratoria processit.
Idem.

6 *Tenere se ullam?*] Bene *Tenere*, quia *legem*. et est ἀμφιβολία oratoria.
Idem.

Nam illa quæ antehac facta sunt, omitto?] Accusatio duo tempora recipit; præteritum, ab ante gestis: et præsens, ab iis quæ objiciuntur. Ergo utrumque mira brevitate perstrinxit. *Idem.*

7 *Omitto?*] Παράληψις. *Idem.*

Modo quid designavit?] Designare, est rem novam facere. In utramque partem, et bonam et malam. Nam et *designatores* dicti, qui ludis funebribus præsunt: credo ob eam causam, quod ipsis ludis multa fiant nova et spectanda: simul etiam turba retineatur. Quæ sunt aut in spectaculis, aut in litibus. *Idem.*

Modo quid designavit?] Puto ego, designationem, contractionem, aut conductionem populi in unum intelligi. hoc enim contingit ei, qui aliquo flagitio plurium in se oculos et ora convertit, et spectaculo est vulgo: quemadmodum designatores, qui ludis funebris multitudinem retinent. *Idem.*

Designavit?] Hoc verbum apud veteres duas res significabat: etenim prave et recte facta, *designata* dicebantur. *Idem.*

Quidnam id est?] Et hoc etiam contemnens interrogat Micio. *Idem.*

8 *Fores effregit?*] Hæc singula magna cum vociferatione inferenda sunt. stomachatur enim adversus male interrogantem. *Idem.*

Fores effregit, atque in aedes irruit alienas?] Totum quidem unum crimen est: rapuit meretricem. Sed vide qua pompa, qua vociferatione dilatetur accusatio Demeæ, de moribus Æschini nihil nisi iuania referentis. *Idem.*

Fores effregit, atque in aedes irruit alienas?] Hæc singula consideranda sunt. Et bene dicit alienas, quia si

lenonis diceret, parva res videretur.
Idem.

9 *Ipsum dominum?*] Iterum suppressa est infamis persona. *Idem.*

Atque omnem familiam multavit?] Aut Familiam pro servis lenonis dicit, aut pro meretricibus. *Idem.*

10 *Multavit?*] Laceravit, mtilavit, mollivit, atque dissolvit. Unde *Multiber* a multando, quasi *Multiber*. *Idem.*

Mulctarit?] Ex fide librorum MSS. et auctoritate Victorii ac Turnebi, scribendum mulcarit. Faber.

Usque ad mortem?] Magna invidia cædis et mortis mentione, quæ tamen nulli accidit. *Donatus.*

Eripuit mulierem quam amabat?] Omnia magno colore et accusatorie dicta sunt, et ex hoc maxime, quod lenonem et meretricem non dixit, contentas facti atrocitate, personarumque vilitatem reticens. *Idem.*

Mulierem eripuit?] Non *Abduxit*, sed *Eripuit*. *Idem.*

11 *Clament?*] A præjudicato, et auctoritate rumoris. *Idem.*

12 *Hoc advenienti quot mihi, Micio, dixeré?*] Quasi dicat, Dispicet omnibus, et multi eum accensant, nec tamen lenonis querelæ mentio fit. Vide oratorem. *Hoc* autem, vel articularis, vel adverbium loci est. *Idem.*

Hoc?] Pro *huc*, secundum antiquum morem, ait Servius ad illud Virg. viii. Æn. ‘*Hoc tunc ignipotens cœlo descendit ab alto.*’ *Farnabius.*

13 *In ore est omni populo?*] Sallustius, ‘*In ore gentibus agens, populo, civitati.*’ *Donatus.*

14 *Si conferendum exemplum est?*] Tanquam non sit conferendum. *Idem.*

Non fratrem videt rei dare operam?] Satis comicè hoc insertur legentibus argumentum: nam magis in culpa ille ipse est, quem laudat. *Idem.*

15 *Rei dare operam?*] Non amori. *Idem.*

Rei dare operam?] Quam facete Poëta hæc omnia falsa, et e contrario

facit Demeam credere. *Idem.*

Rei dare operam] Rusticæ, familiæ sustentandæ, augendæ. *Farnabius.*

Ruri esse] Non in urbe. *Donatus.*

Parcum] Non prodigum. *Idem.*

Sobrium] Non insanum. *Idem.*

Parcum ac sobrium] Contra illud: *Cur amat? cur potat?* *Idem.*

16 *Nullum hujus simile factum]* Hoc cum admiratione. Micio tangitur, quasi ipsius culpa sit fratri natura. *Idem.*

Nullum hujus simile factum] Hoc cum admiratione indignantis pronuntiandum est, et ardenter in Micionem oculis. Et subaudiendum est *Esse*, aut *Invenire*. *Idem.*

Hæc quum illi, Micio, dico, tibi dico] *Illi, pro in illum: et tibi, pro in te.* *Id.*

Hæc cum illi Micio dico, &c.] Donatus: ‘*Illi,’ &c.* Ad sensum resperxit, ut sæpe; phrasim non explicavit. *Hæc cum illi dico s. dicta volo; tibi dico s. dicta volo.* i. e. hæc cum ita loquor, ut ad Æschinum pertinerè illique dici videantur, tu satis intelligere debes, ad te quoque pertinere tibiique dici. *Bæclerus.*

17 *Tu illum corrumpi sinis]* Deest nam. Sed ferventius ἀσυνδέτως dicitur. et hoc *tibi* et *tu* pronuntiandum est intento digito, et infestis in Micionem oculis, nam hoc agi stomacho adversum dissimulatores solet. *Donatus.*

Tu illum corrumpi sinis] Mitius modo dixit, ‘*Sinus corrumpi:*’ mox vehementius dicet, ‘*An laudi putat fore, si perdiditerit gnatum?*’ *Idem.*

18 *Homine imperito nunquam quidquam injustius]* Miro stomacho apud ipsum de ipso tanquam apud alterum loquitur. *Idem.*

Homine imperito, &c.] Prorsus bene exposuit hac Donatus. Quem vide, et insuper nota Micionis σόφισμα. Ut homo inbanus et peritior, adversus fratrem agrestem, prudentia sibi arrogat aliquid, et sententia καθολικη̄ ad prætexendas, quas subinfert, frau-

des fucatæ orationis abutitur. *Bæclerus.*

Homine imperito nunquam, &c.] De hoc sic Menander. Οὐκ ἔστιν ἀνόδενος ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, Τολμηρότερον. *Farnabius.*

19 *Nisi quod ipse fecit]* *Abdæcia.* Hoc enim proprium rusticorum est, atque imperitorum. *Donatus.*

Nihil rectum putat] Proprie putat. Nam hoc verbum imperitorum est. Ordo est, qui nihil rectum putat, nisi quod ipse fecit. *Idem.*

20 *Quorsum istuc]* Deest pertinet, aut dicis. *Idem.*

Quia tu, Demea] Id est, homo im- peritus. *Idem.*

Hæc male judicas] Pari virtute hæc leniter dicta sunt, qua superiora ve- heinenter. *Idem.*

21 *Non est flagitium]* Non peccatum negat esse: sed flagitium non esse contendit, et ideo subindignantius pronuntiandum est; ut si dicat, Scortari quidem adolescentulum, delictum est, sed non est flagitium. et venie locus non tam in facto, quam in persona est constitutus. *Idem.*

Non est flagitium, mihi crede, adolescentem scortari] Mire respondit, et oratorie, ad hæc quæ invidiose dicta sunt. Nam quod ait ille, ‘Eripuit mulierem quam amabat:’ hic *scortum* dicit. Quod ‘irruit in ædes alienas:’ quasi ex vino furens, *potare:* quod cum aliis grave propositum est, hoc solum dicendo, leve reddit, id est, ‘fores effringere.’ *Idem.*

Non est flagitium, &c.] Cum pudore et flagitio ὑπεραπολογεῖται. Quo genere etiam utitur apud Plantum Caliphio in Psendolo 1. 5. 18. &c. Mutuatur tamen Cicero, et Cæciliano duro patri hunc Terentianum mitem comparat in Cœliana cap. 16. non sane, philosophia aliquid tale dictante, sed licentia patronorum, quacunque specie reorum causas pingentium; et prætextu temporis ab emenda disciplina plurimum degeneris.

Ita fit nimirnm, quod Historicus notat, ut facilem assensum oratori, ‘sub nominibus honestis, confessio vitiorum et similitudo audientium’ conciliet.’ Ann. II. 33. *Bæclerus.*

Non est flagitium] Mitio sub hujns scenæ exitu fatetur se omnia hæc ex animo non dixisse, utcunque huic licentiae laxarint habenas cum Græci tum Romani. Cic. pro Cœlio: ‘Detur aliquid huic ætati, sit adolescētia liberior, non omnia voluptatibus denegentur,’ &c. verum restringit eam postea, ‘Revolet se aliquando ad curam rei domesticæ, rei forensis, reipublicæ,’ &c. *Farnabius.*

Mihi crede] Quasi imperito dicit, *mihi crede*, non enim, *me intellige*. Quod imitatus Cicero sic Cælium exagitat; ‘Magna sunt, mihi crede: noli hæc contemnere.’ Hic enim et authoritas dicentis, et contemptus ostenditur andientis. *Donatus.*

23 Hæc si neque ego, neque tu, fecimus] Qnia dixit: ‘Qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat.’ *Idem.*

24 Non sirit egestas] Non voluntas prohibnit, sed necessitas: et ideo nulla laus. *Idem.*

25 Quod tum fecisti inopia] Nota *fecisti*, in eo quod significat *non fecisti*. *Idem.*

26 Injurium est] Quia nihil quam injustius homine imperito. *Id.*

Nam si esset unde id fieret] Non est necessario consequens, sed probabili admittitur apud oratores: non enim omnes qui habent unde faciant, continuo etiam faciunt. *Idem.*

Unde id fieret] Fieret, producta prima syllaba. Ennius: ‘Memini me fieri pravum.’ *Idem.*

Nam si esset, faceremus] Pro fuisse, et fecisset. *Faber.*

Si esset unde id fieret, facremus] I. e. unde id fieri potuisset, fecisset. *Bæclerus.*

27 Et tu illum tuum, si essem homo] Multum progressus est, accusans accusantem. *Donatus.*

Et tu] Recriminatio, ut vocamus. *Farnabius.*

Illum tuum] Ctesiphonem. *Idem.*

29 Exspectatum] Odiosum et malævitæ. Nam filiis parentes aut amabiles sunt, aut exspectati. Amabiles, boni: exspectati, mali: quorum mors in dies singulos exspectanda et optanda sit. nam *exspectamus* ante diem: unde avidior intelligitur, qui exspectat, quam ille qui sperat. *Donatus.*

Quum ubi te exspectatum] Eo rem produxit, ut ipse magis videatur consulere disciplinæ, quam Demea. *Idem.*

Ejecisset foras] Non dixit amisisset: sed, nt quiddam abjiciendum, ejeciscet. *Idem.*

Exspectatum] Juv. Sat. 14. ‘Nam grave tardas Exspectare colos,’ &c. *Farnabius.*

30 Alieniore ætate, post faceret tamen] Ἀνακόλουθον. Deest enim *quamvis*. Et faceret ultimum magnam vim habet, nihil enim prodesset, insuper obesset, retinere ab istis filium juvenem. *Alieniore pro aliena* dicens, comparativum gradum pro positivo posuit. *Donatus.*

31 Pro Juppiter] Tragica exclamatio est. et bene, tanquam ipse reprehenderet Demea, adjicit; ‘Tu homo adigis me ad insaniam.’ Et *tu homo* dicens, negat illi familiaritatem. *Idem.*

32 Non est flagitium, facere hac] Moraliter indignatio expressa est, iisdem verbis, quæ frater dixerat, repetitis. *Idem.*

33 Ne me obtundas] Ne me, saepet moleste interpellas. Nam *obtundere*, est aliquid saepè odiose repetrere. *Idem.*

Ausculta, ne me obt.] Micio jurginni vult ad disputationem conferre. Sicut enim in exprobando, clamitando, male dicendo mores Demæ plus valebant; ita in orando et disputando, non posse se ab homine iracundo superari, satis confidebat Micio. Duplex erat accusatio, ‘flagitii et dam-

ni.' De flagitio jam dissernerat quo modo diximus: nunc de damno respondet, argumento ab adoptionis jure petitio: quod etiam retro valet in ea, qua flagitium spectabant. 'Tuum filium dedisti adoptandum mihi: is mens est factus.' i. e. omnis in Æschinum potestas, disciplina, regimen ad me transiit a te, cum in adoptionem mihi dedisti filium. Sicut et damna mea sunt, quatenus damnosus est ille. Excipit Demea: 'Curæ est mihi,' q. d. natura illi pater sum; non possum abhincere omnem de moribus ejus et educatione curam. Respondet Micio: habere eum domi, quod cureret, alterum sc. filium Ctesiphonum, quem retinuerit. Nam, quantum ad Æschinum, *et mihi*, inquit, *curæ est*, meliori sc. jure, postquam hæc cura in me per adoptionem est translata. Hoc est quod dicit: 'Vernum Demea curremus æquam interque partem; tu alterum (Ctesiphonem) ego item alterum, Æschinum scilicet. Ita enim inter nos convenit, cum Æschinum in adoptionem dares mihi. 'Nam ambos curare, propemodum reposcere illum est quem dedisti.' i. e. si tu rebus Æschini te vis admiscere, in alienum jus involabis, vim facies conventioni inter nos factæ, adeoque adoptionem, cuius tu ipse auctor fuisti, evertes: cum ex meo filio tuum vis facere, quem adoptio ex tuo meum fecit. Hujus, quod pro se adfert Micio, juris tanta vis fuit, tanta argumentatio, ut Demea nou potuerit se tueri, nisi negaret, sibi hoc propositum esse, et paternæ ac naturalis solicitudinis affectu tantum excusari cuperet: 'repeton' quem dedi? non tam ini quis sum, ut semel placita et conventione utriusque nostrum firmata convellere, aut in tuum jus me immittere cogitem. 'Dictum hoc inter nos fuit' (ita ipse Demea fatetur act. v. sc. 3. vs. 10.) 'ne tu curares meum, neve ego tuum.' Tuum enim esse

factum Æschinum ipsa adoptionis, qua in tuam dominum eum dedi, formula probe commemini. Itaque quantum ad jus attinet, tu illi pater es, non ego: *alienus tamen non sum*: nec ex animo affectum naturæ possum expellere: *agre est* ergo, nec aliter fieri potest, cum ad omne facinus eum prolabi audio. Si tamen hanc quoque naturæ solicitudinem ferre non potes, concedam tuæ voluntati; verbum posthac unum non addam. Poëta igitur studiose custodivit in omni deinde fabula, ut Demeæ constantem servandi, quæ convenerant, voluntatem tribueret. De Ctesiphone, 'Illum,' inquit, 'euro unum; ille ad me attinet, quando ita vult frater, de istoc (Æschino) ipse viderit.' Non pati quidem poterat severitas Demeæ, quin Micionis disciplinam subinde accusaret, arbitrium sibi tamen in toto negotio nullum vindicavit. Ita, cum Hegio vitium virginis ab Æschino oblatum commemorasset, ad Micionem omnia referenda decer nit. (act. iii. sc. 4.) imo solius Micionis arbitratu ad noptias res deducitur, (act. iv. sc. 7.) nam quæ actu quinto videtur jubere Demea, ea consiliis sunt ad ingenium et voluntatem Micionis accommodati, eo *εἰρωτας* artificio, de quo ante. Paulo hæc uberioris consignavi, quia illustris in primis hæc disputatio in Adelphis est, de translata apud Graecos per adoptionem patria potestate. Id quod in jure civili Romano aliter postea Justinianus Imperator, egregia philosophia usus, constituit. *Bæclerus.*

31 Tuum filium dedisti adoptandum mihi] Mira argumentatio per *ἐπαγωγὴν*, quæ *inductio* ab oratoribus dicitur, quum per interrogationem per venimus ad id, quod volumus, concludendum. *Donatus.*

Adoptandum mihi] Adoptionis formulam vide apud Agell. l. v. c. 19. *Farnabius.*

35 Is meus est factus] Sic progredi-

tur, quasi confessionis genus sit, adversarium tacuisse. *Donatus.*

Si quid peccat, Demea] Conclusio dubiae rei a non dubiis sumpta. *Idem.*

Si quid peccat, Demea] Tῷ ἰδωτισμῷ interposuit *Demea*: et repetitum est, *peccat*. *Idem.*

36 Ego illi maximam partem feram] Errant, qui putant *illi* esse pronomen, quum sit adverbium loci: ut, ‘*Illi* mea tristia fata, *Degeneremque Neoptoleum narrare meineto.*’ *Illi* ergo *ibi*, *ubi ille peccat*. Quare quidam etiam *li* syllabam discretionis causa, ut locum significet, corripinnt. Et *maximam partem* optime dieit. Non enim *universam*, quia non solus pater *Æschini* est: sed *maximam*, quia ejus magis est, cuius filius cœpit esse per adoptionem. *Idem.*

Feram] Sustinebo, tolerabo. *Idem.*

Ego illi maximam partem feram] *Donatus*, *illi*, i.e. *ibi*, *ubi peccat*, accipit, non tamen hæc sola ratio forte est, explicandæ vocis, si quis cogitare velit, addit *Donatus* præterea: ‘*Et maximam partem*, &c. Nunc quidem, *universam*. Ita enim mox dicit: *de meo*. Sed, si sermo hinc ad *ulteriora porrigitur*, *Æschinus* hereditatem *Demeæ*, ex quo natus erat, olim cum *Ctesiphone* fratre debebat cernere. Sicut habetur *infra act. v. sc. 3, vs. 28*, &c. *Bæclerus.*

Ego illi] Pro *ibi*, ut in ea re obser-
vavit *Exceptor*. *Faber.*

37 Obsonat, potat, olet unguenta,
&c.] Πυκνώσει quadam hæc coacervat. Varro lib. vi. de L. L. ita citat: ‘*Scortatur, potat, olet unguentum de meo*,’ in quo non dubitandum est, quin cum memoria fefellerit. Nec movent me Fr. Floridi Sabini rationes, ut omnes potius codices Terentianos corrindos, quam ἀμάρτημα μημονικὸν Varroni tribuendum putem. Alias enim et *unguentum* legere deberemus, sicut est apud Varronem, non *unguenta*, ut habent codices, *Interpres*, et *Priscianus* lib. viii. et

lib. ix. Jam si *scortatur* Poëta posisset, quam frigide inferretur mox versu sequente: *amat?* *dabitur a me arg.* quæ vel sola ratio neminem dubitare sinit de veritate scripturæ usitatæ. *Bæclerus.*

Olet unguenta] A summo ad imum proposita solvuntur. Et mira varietas est, *Olet unguenta*: ne diceret, obsonat, potat, ungitur, ne scilicet hæc exercitationis palæstricæ, non luxuriæ dicerentur. *Donatus.*

38 Amat] Πρὸς τὸ, *Cur amat?* *Id.*

Dum erit commodum] Dare scilicet. *Idem.*

Dum erit commodum] Asconius Pe-
dianus in *Verrin. iv.* ‘*Aut eum* judicem, quem *commodum erat*. Ve-
nuste posuit pro eo, quem volebat.
Sic Terentius: ‘*amat?* *dabitur a me* argentinum, dum erit *commodum*.’ Nam meretrici dare quando est *commodum*; sed est positum pro eo,
quam diu libuerit.’ *Bæclerus.*

Ubi erit commodum] Asconius Pe-
dianus in *Verrinam iv.* male expli-
cat, ut et *Taubmannus* in *Plant.*
pag. 914. *Faber.*

39 Ubi non erit] Argentum scili-
cet: sed *commodum dare*, subaudien-
dum est. *Donatus.*

Fortasse excludetur foras] Hoc ita protulit, quasi dicat, nihil sibi depe-
risse, si gratis forte therit ad amicam admissus. Et totum hoc τῷ ἔξονθεν-
μῷ legendum est. Et mire *fortasse* dicit, ut pater indulgens, et credens adolescentem posse etiam amari ab amica: nou enim affirmavit, ut die-
ret, *excludetur foras*. *Idem.*

Fortasse excludetur foras] Ab amica
sc. seu meretricie. *Donatus* mores
Micionis in voce *fortasse* agnoscit.
Quem vide. *Bæclerus.*

Ubi non erit, fortasse excludetur fo-
ras] Elegantissimus *Interpres* sic
verbit: *Quand je n'auray plus d'argent,*
peut-être que je le chassera au logis. At
longe alind *Micio*: non enim de ex-
clusione ex aribus suis cogitat, sed

ab ædibus meretricularum, quas nimis libenter invisebat Æschinus. Unde observatio in excerptis e Donato; ‘Et mire, fortasse,’ &c. Istam voclam, ‘gratis,’ e superiori loco hinc retraxi, et sensus id postulat. *Faber.*
 40 *Fores effregit? restituentur]* Per-
venit ad præsens crimen: illa enim
ante acta fuerant. *Donatus.*

Fores effregit? restituentur] Non sine poena quidem in eum, qui viam fecerat, si res in judicium esset deducta. Sed Micio mores et tempora in oenlis habet: ubi multi, ob calumnias litium Athenis usitatas, ob spem lucri, et similes causas, malebant omittere persecutionem juris sui, et privatum satisfactionem ac restitutionem accipere. Quæ res aluit licentianam potentiorum. Describit accurate noster infra act. II. sc. I. vs. 41, &c. et sc. II. vs. 40, &c. Erat enim res cum lenone, cuius animi vitalitas (descripta act. II. sc. I. vss. 52. 53.) promtam impunitatis spem ostendebat. Sed cur non addidit Micio: ‘Mulierem eripuit? reddetur.’ hoc enim quoque Demea in sua accusazione, cui nunc respondetur, posnerat. Per artem reticuit caput flagitiæ, de quo nec responsio, neque satisfactione tam facilis Micioni erat futura, antequam Æschini animnum in ea re perspexisset. *Bacclerus.*

Fores effregit] Citat hæc Cicero pro Cælio, sub persona mitioris patris. Vide ad Heaut. act. II. sc. I. *Farnabius.*

41 *Resurcietur]* Re abundat. *Donatus.*

42 *Et unde haec fiant]* Iterum sub-
andiendum, est. *Idem.*

Et adhuc non molesta sunt] Quia non est flagitium, adolescentem scor-
tari. *Idem.*

45 *Ab aliis qui vere sciunt]* Super-
bum fuisset, a me dicere. Melius ergo,
ab aliis, dictum est. *Idem.*

46 *Natura tu illi pater es, consiliis
ego]* Urbane Micio consiliis subjunxit.

Plus enim valet ad laudem consilium,
quam natura. Et similiter ostendit
Poëta verbis Miciois, qui non natura,
sed affectu sit pater, nullum pa-
trem esse sapientem: cum vero posse
sine perturbatione perfici iis quos
amat, quem patrem esse consilium
fecerit, non natura, hoc est, qui filium
adoptaverit. Et mire, quum
natura singulariter dixerit, pluraliter
intulit, *consiliis ego*. *Idem.*

Natura tu illi pater es, consiliis ego] Vedit Donatus in voce *consiliis* ali-
quid artis et sententiæ latere: sed parum diserte expedivit. Verum est
comparari patrem, quem natura fe-
cit, et quem ratio. Cum enim Demea
exprobrasset Micioni, quod patrem
gerere, sive patris officio fungi nesci-
ret, qui nunquam liberos genuisset,
adeoque suum exemplum, qui vere
sciret patria munia fungi, tacite com-
mendaret; respondet Micio, se non
tanti putare, quod natura, quam
quod ratio faciat, q. d. tu quidem
natura Æschino pater es, atque hoc
fortuitum est: sed ego qui destinato
proposito ac deliberato animo perso-
nam patris in adoptatum indui, nihil
prætermitto, quin ita ei consulam,
sicut liberis consuli æquum est. Pa-
tris enim proprium est, liberis consul-
lere. *Bacclerus.*

47 *Tun’ consulis quidquam?* Apertior
contumelia: et ideo sequitur denun-
tiatione discededi. *Donatus.*

Tun’ consulis quidquam? Quia dixit,
consiliis ego pater sum; a conjugatis
argumentatus respondit, *Tun’ consulis
quidquam?* quia a consulendo con-
silia dicuntur, et *consultores*. *Idem.*

Si pergis, abiero] Ut, ‘Donec me
flumine vivo Abnero.’ *Idem.*

Si pergis, abiero] Αρχαῖσμα, pro
abibo. Et hoc, gestu abeuntis, vel
abituri pronunciatur. *Idem.*

48 *Siccine agis]* Recte, quia jam
abibat: quasi revocantis correptio
est. *Idem.*

An ego totiens] Hoc conversum in-

telligas dicere. *Idem.*

Audiam] Deest *te*: sed exprimere durum fuit. Et hoc est obtundere. *Idem.*

49 *Curæ est mihi]* Æschinus scilicet. *Idem.*

50 *Curemus æquam uterque partem]* Proprie uterque et æquam, quasi particeps fratris. *Idem.*

51 *Propemodum]* Nisi addidisset propemodum, falsa videretur esse sententia. *Idem.*

52 *Ah Micio]* Religiose commotus est: ac veluti incusatio est perfidiæ: et ideo exclamat dolens, et transit in iracundiam, concessionemque, quæ ἐπιτροπὴ dicitur. *Idem.*

Ah Micio. M. *michi sic videtur.* D. *quid isthic? &c.]* Dicit Demea: *ah Micio*, sub. *quid dixisti?* tune perfidiam in me incenses, aut me non staturum putas eo, quod inter nos convenit, et ipsa adoptionis formula continetur? Cum enim Micio dixisset, dum vis Æschinum curare, reposcis eum quem dedisti, adeoque non ratum vis esse, quod inter nos dictum actumque est; Demea ‘religiose commotus,’ (ut h. l. Donatus loquitur,) eo quod perfidiæ incusationem in hac exprobratione inesse cerneret, exclamat, *ah Micio, quid dixisti?* et, affirmante iterum, quamvis sub mitigatione quadam, Micione, *michi sic videtur;* καὶ’ ἐπιτροπὴν concedit denique: *quid isthic? sc. resisto, repugno. v. Faern. et Guyet.* ‘Si tibi istuc placet, profundat, perdat, pereat,’ &c. quæ cumulatio et celeritas iracundiæ apta est. ‘Jam si verbum un. posth.’ sc. dixer, peream. Quæ vox in uno Ms. meorum ex glossa coeparet. *Bæclerus.*

53 *Michi sic videtur]* Rationabiliter non est sic dixit: sed, *sic videtur:* non vult enim verum esse. *Donatus.*

Quid istuc] Deest *loquor* aut *resisto:* nam proprie significatio est de sententia sua decadentis. *Idem.*

54 *Profundat, perdat]* Ἐπιτροπὴ fi-

gnra. Virgilins: ‘Sequere Italiam ventis, pete regna per undas.’ *Idem.*

Profundat, perdat, pereat] Hæc sic pronuntianda sunt, ut ostendatur gestu, nolle quod loquitur. *Idem.*

Profundat, perdat] Permissio Irónica irati. *Farnabius.*

55 *Si verbum unum posthac]* Ἀποστόλος. Deest, *tibi fecero*, aut tale bujusmodi. *Donatus.*

Rursus] Quasi curans irasperis? *Idem.*

56 *An non credis]* Irasci scilicet. *Idem.*

An non credis] Parens in uno Ms. Palat. ah reperit. *Donatus supplet ἔλεγεν* *an non credis, irasci scilicet.* An non credis me irasci? merito scilicet irascor. *Bæclerus.*

Repetone quem dedi] Minus erat, si Æschinum diceret. sed plus est, *quem dedi.* *Donatus.*

57 *Ægre est]* Quasi dictum sit, quid ergo loqueris? quia ægre est. Cur ægre est? quia alienus sum. *Id.*

Alienus non sum] Mite alienus non sum: quasi timeat jam dicere, pater sum. *Idem.*

Alienus non sum] Satis cum stomacho, quasi dicat, si patrem me esse jam non licet, alienus non sum. *Id.*

Si obsto, hem desino] Vide de his et præcedentibus Fr. Guyet. *Bæclerus.*

59 *Iste tuus]* Memoriter iste tuus, ad illud quod dixerat, *meus est factus.* *Donatus.*

Iste tuus ipse sentiet posterius] Quantus sis, quantumque eum ames: hoc est, ut decipiatur per indulgentiam tuam. *Idem.*

Ipse sentiet] Sentire multi pro malo posuere, ut ipse alibi, ‘Sit rogas? sensi: nam unam ei cenam atque ejus comitibus dedi.’ *Idem.*

60 *Posteriorius]* Etenim Demea satis hoc grave existimat dictum in eum, qui non provideat in futurum: et arctius, quia pater est. *Idem.*

Nolo in illum gravius] Scilicet quam hoc. *Idem.*

61 Nihil, et nonnihil] Nota figura est, conveniens placidissimo seni, qui in reprehendendo adolescente moderatus est. *Idem.*

Nec nihil] Apparet Terentium favere lenissimis patribus: unde subjecit etiam rationem facti Micionis. *Idem.*

Neque omnia sunt quæ dicit] Bene a Micione hoc dicitur: quia indulgentioris est, plura scire: et supra dixit, ‘Ea ne me cœlet consuefeci filium.’ Et hic sensus est: Nec contemnenda sunt quæ dicit, nec omnia dicit tamen. Hoc est, nou sola sunt quæ dicit, sed multa alia. Et ordo est, neque tamen hæc quæ dicit, sunt omnia. *Idem.*

62 Nonnihil molesta] Placidissime *nonnihil* dixit: et *nonnihil* maluit repetere, quam vehementer iracundiam demonstrare. Est enim altera διπλότης. *Idem.*

Nonnihil molesta hæc sunt mihi] Optime Poëta Micionem fecit commotum: ne si omnino immobilis esset, non indulgere adoptivo filio, sed omnino eum non curare videretur. Ergo sic in eum servat placidum animum, ut tamen retineat patris affectum. *Idem.*

Nonnihil molesta hæc sunt mihi] Quæ ad finem usque scenæ sequuntur, bene explicantur a Donato: vel quantum ad τὸ θέος pertinent (quid enim indulgentius illa μεώσει, *nonnihil molesta sunt*: et: *etsi Ἀsch. nonnullam in hac re nobis facit injuriam?*) vel quantum *οἰκονομίαν τεχνικῶς μεθοδευθεῖσαν* spectant, eum ignorans adhuc vitium virginis oblatum Micio, de tædio amoris meretricii, et proposito uxoris ducentæ aliquid refert probatque. *Bæclerus.*

63 Illi] Demeæ scilicet. Ant *illuc*, id est, ibi ubi Demea litigabat. *Donatus.*

Sed ostendere, me agre] Constat ergo, *agre* pati: nam aliter non erat parens. *Idem.*

Num ita est homo] *Homo* dixit moraliter, sic enim de iis dicimus, quos parce reprehendimus, ut alibi, ‘Ut homo est, ita morem geras.’ *Idem.*

Ita est homo] Morosus sc. et intractabilis. *Farnabius.*

64 Quum placo] Id est, quum volo placare. *Donatus.*

Cum placo] Ubi placare conor. *Farnabius.*

Cum placo] Id est, cum placare studeo. *Faber.*

65 Verum si angeam] Argumentum a contrario. Nam *placare*, contrarium est irritantibus augmentibusque iracundiam. *Donatus.*

66 Aut etiam adjutor sim ejus iracundiaæ] Σύλληψις. Nam a genitivo casu accusativus assumptus est. *Idem.*

67 Insaniam cum illo] Plaut. Amphilitr. act. v. sc. 2. ‘Bacchæ bachingi si velis adversarier, ex insana insaniorem facies.’ *Farnabius.*

Etsi Ἀschinus nonnullam in hac re] Rursus διπλότης, ut sit mitis reprehensio: et hoc ipso gravis. nam *etsi*, et *nonnullam nobis*, temperamento sunt posita. *Donatus.*

69 Quam hic non amavit meretricem? aut cui non dedit aliquid? Ήθος ὑπερβολῆς. *Quam non*, et *cui non*. Ea tamen hæc sunt, ut non gravi sono accusationis proferantur; sed solam reprehensionem contineant. *Aliquid* vero, admirantis est. *Quod addidit meretricem*, ostendit Micionem hoc solum adhuc scire: nihil autem de vitiata virgine. *Donatus.*

Quam hic non amavit meretricem] Et hoc cum venia et defensione. Nam colere meretricem, non est flagitium. Et simul etiam vitiata virginis adhuc ignarus ostenditur Micio. *Idem.*

Aut cui non dedit aliquid? *Aliquid* dicendo, prætermisit vel meretricem vel numerum. *Idem.*

70 Credo jam omnium tædebat] Παρένθεσις πρότη, etenim addimus ad ea quæ apud nos parum certa sunt, aut credo, aut puto. *Idem.*

71 *Dixit velle uxorem ducere]* Mīrum est apud Terentium, quum etiam per nescias personas indicet argumenta. nam quum Micio nesciat amari ab Æschino cīvem virginem, tamen dicit, *Credo jam omnium Tēdebat, et, dixit se velle uxorem ducere.* Sic ex parte magna ostendit nescius argumentū: ideo quia verisimile est, amantissimum Æschini Micionem omnes scire affectus adolescentis et consuetudines. Et appetat præterea, conatum ex parte fateri vitiatum amore Æschinum, et pudore impenitum, tantum hoc dixisse, quod honeste potuit, velle se uxorem ducere: quam autem vellet, tacuisse confusum. *Idem.*

72 *Sperabam jam defervisse adolescentiam]* Recte sperabam, pro gaude-

bam: sic enim dicimus, quum errasse nos cernimus. Et mire: non dixit, sperabam illum jam corruptum: sed mītis senex totum ætati attribuit, nihil filio. *Idem.*

Defervisse adolescentiam] Servat propositum circa ætatis veniam. *Idem.*

Defervisse] Quasi deorsum a fervore tenuisse. Legitur et *desævisse.* *Idem.*

73 *Ecce autem de integro. nisi quidquid est]* *'Αποστόλης* prima: quia non vult credere. *Idem.*

Nisi quidquid est] Deest *quia*, ut sit, *nisi quia.* Et est sensus, nisi quia non temere credo; et volo scire quidquid est. *Idem.*

74 *Hominem]* Æschinum. *Farnabius.*

ACTUS II.

SCENA I. Ne cui forte, putanti Demeam in superiore scena Micioni narrasse ea, quæ inducuntur hic fieri, ordo rerum præposterus esse videatur, animadverti debet, bis Æschinum cum lenone esse rixatum: prius quidem, cum ex domo lenonis fidicinam ahduxit, ejus rei sparso statim per urbem rumore, ad Demeamque delato, mox ad id Micioni nuntianum Demeam euenirisse. Interim Æschinum fidicinam deducentem, insequente enim lenone, domum suam, id est Micionis, pervenisse. quo cum introducere eam vellet, tum lenone id prohibente, secundam rixam extitisse. Hæc ita esse clarissime ostenditur, cum de priore quidem rixa dictum sit, ‘fores effregit,’ nimurum lenonis; et ‘abdixit mulierem, quam amabat’ in posteriore autem, servo quidem dicatur, ‘Abi præstremne, ac fores aperi:’ fores scilicet adiunum Micionis patris Æschini: ipsi vero fidicinæ, ‘i intro nunc jam.’ *Fārnus.*

Delph. et Var. Clas.

Terent.

Satura est hæc Scena, ex trochaicis et iambicis, quos alii aliter metuntur. Vide Faërni not. et Antesignani edit. vs. 2. Ms. Argentor. *otiose jam nunc illico hic consiste.* unus meorum: *ot. jam illico nunc consiste.* alter: *otiose illico jam nunc consiste.* vs. 3. unus: *nunquam ego dum adero hic tanget te.* alter: *nunq. d. e. a. hic tanget te.* vs. 5. duo: *quamquam sit scelestus,* n. c. h. v. *ut iterum vapulet.* vs. 6. omnes, ut editum est; ut et vss. 7. 8. 10. 11. vs. 14. Argent. *i intro jam tu nunc.* meorum uteque: *i intro jam nunc tu.* vs. 15. omnes ut edidimus. vs. 16. omnes: *dimovcas.* unus omittit, *oculos.* vs. 17. duo: *innuero.* vs. 18. omnes: *istuc volo ego i. e.* vs. 19. omnes: *o miserum facinus.* *Æ. gemin.* &c. Argent. meorumque alter: *hei miserum.* unus: *hei miseriam.* quod nihil esse puto. omnes omittunt *rd mihi.* vs. 21. duo omittunt *rd tu.* vs. 25. unus: *qui tibi licet magis m. h.* alter: *quid tibi licet meam habere, pro qua*

A U

ego argentum dedi? vs. 26. duo : hoc convitum. vs. 27. duo : nam si mol. perges dum esse, intro arripiere. vs. 29. omnes, ut edidimus. vs. 31. duo : egone debacchatus sum in te, an tu in me? unus : egone in te debacchatus an tu in me? vs. 36. omnes pro hoc, id habent. duo : etiam hercle. duo : quod cœpisti. vs. 39. duo : venum dandam. vs. 40. duo : nam ego liberali illam assero cau- sam manu. vs. 42. omnes : summe Ju- piter. vs. 45. et 46. ut edidimus. ut et vs. 48. nisi quod in posteriore parte duo : sed hoc ego harilior. vs. 51. id quoque f. possim. vs. 52. omnes : incepris. vs. 54. duo : deputo ; unus, reputo. Bæclerns.

1 *Obsecro, populares]* Popularitas in omnis rei consortium sumitur. Nunc autem populares cires dicit. Et hoc est, quod reteres quiritari dicabant, Quirites conelamare. Donatus.

Obsecro, populares, ferte misero atque innocentia auxilium] Hic exemplum est contumeliosi per potentiam divitis, et in perniciem suam pauperis contumacis. *Idem.*

Obsecro populares] Tres primi versus hujus scenæ, item sextus, octavus, et undecimus sunt trochaici tetrametri acatalecticci : reliquorum versuum, qui sunt in principio hujus scenæ, quartus iambiens diameter est : quintus, qui videtur iambicus tetrameter acatalepticus, si tamen in eo in ‘scelestus’ pœnultimam corripias, abjecto s, erit simul cum septimo, nono, decimo, duodecimo, quartodecimo, quindecimo, et sextodecimo, trochaicus catalepticus. Item tertiusdecimus, abjecto s ex ‘fores,’ factaque synalopha. Reliqui versus partim trochaici catalepticci sunt, partim octonarii iambici. *Farnius.*

Obsecro, &c.] Ipse raptus præcess- strat, cuius rumor a populo ad De- meam delatus illum effravit, ut in scena præcedente. Continuatur hic rixa dñi Æschinus, quam eripuerat meretricem ad fratrem Ctesiphonem,

qui in domo Micionis exspectabat, deducit. Sequitur in via leno. *Farnabius.*

Ferte mis. atque innoc. a.] Quæ de secundo hoc jurgio Æschini cum San- nione, Faernus habet, vide. Qniri- tationem diligenter explicavit Dona- tus. Quæ verba ad quas personas in hac Scena referantur (non parum enim interest) Guyetus annotavit. Qualia nunc non repetenda sunt. *Bæclerus.*

2 Subvenite inopi] Vide quam pos- teriora velimentiora sunt, ad incen- dendum populum. Primo, ‘mis- rum’ post, ‘innocentem’ ad ultimum, ‘inopem’ posuit. Et primo, ‘ferte auxilium’ post, ‘subvenite.’ Et totum hoc principium a benevo- lentiæ sumitur: que comparatur ex invidia potentiae Æschini. Nam con- traria in Æschino esse vult intelligi. *Donatus.*

Misero atque innocentia auxilium : Subvenite inopi] Tria sunt, ‘Miser,’ ‘Innocens,’ ‘Inops.’ *Idem.*

Otiose nunc jam] ‘Otiose,’ secure significat. Nam nisi qui securus est, otiosus non est. *Idem.*

Otiose nunc jam illico hic consiste] Simil imperavit modum, tempus, lo- cum, factum. Modum, ‘otiose’ tem- pus, ‘nunc’ locum, ‘hic’ factum, ‘consiste.’ Nam ‘jam’ et ‘illico,’ alterum temporis adjungitur, alterum loco. At ‘consistere’ est audacter et constanter stare: ut, ‘Constitut in digitos extemplo arrectus ute- que.’ *Idem.*

Otiose, nunc jam illico hic consiste] Servum ducentem puellam morari jubet, et consistere. *Farnabius.*

Illico] Modo locum, non tempus significat. *Donatus.*

3 *Quid respectas?* Meretricem timi- de respectantem jubet esse securam a lenone insequente. *Farnabius.*

Nunquam] Pro non. Virgilis, ‘Num- quam omnes hodie motiemur inulti.’ *Donatus.*

4 *Istam invitit omnibus]* Deest 'ab-
ducam.' *Idem.*

Ego istam invitit omnibus] Bona
ἔλλεψις: nemo enim plene loquitur,
qui luctatur. *Idem.*

Ego istam] Abducam sc. aut reti-
nebo. *Farnabius.*

5 *Quanquam est scelestus, non com-
mittet]* Ἀνακόλουθον primum: nam
quoniam proposuisset 'quanquam,' non
subjicit 'tamen.' *Donatus.*

Quanquam est scelestus, &c.] Cau-
tum erat sub exhereditationis pœna, ne
filius familias lenonem pulsaret. Ἐσ-
chinus itaque non denuo et in publico
sibi depalmandum lenonem sta-
tuit, ne ad patrem hoc emanet, atque
hic ipse perpetuo perierit. *infra act.*
ii. sc. 4. *Farnabius.*

Committe] Perficiet. sed hoc pro-
prie de illicitis et puniendis facinori-
bus dicimus. Et simul hic ostendit
Comicus adolescens cedere se leno-
ni, invitum se noxam intulisse: et id
quod fecerit, fecisse lenonis culpa,
non sua. *Donatus.*

Iterum ut rapulet] Minaciter Poëta
priorum litem sustulit, dicendo 'ite-
rum:' ut non eadem lis esset, de qua
supra Demea questus est: sed in-
stantata nascatur. *Idem.*

7 *Leno ego sum]* 'Leno' terribili-
ter pronuntiandum est: quasi dicat,
enī supplex eis. Sed ex argumento
est, quod contemnit Ἐschinus minus
lenonis: utpote qui jam uxorem de-
creverit ducere. *Idem.*

Leno ego sum, &c.] Donatus ad
terrorem, Eugraphius ad contemptum
retulit. Placeat Eugraphii potius sen-
tentia. Hoc vult Sannio dicere: nolo
te meā conditionis ignarum esse; *leno sum,* fateor; sed, ut in hoc ge-
nere, homo cetera non pessimus. Ni-
hil autem tibi hoc prodeit, quo mi-
nus creptae mulieris nomine rēs
peragi possis. Tam mihi jus dicetur,
quam alii. In bene constituta enī
republica judicium redditur etiam
vibibus personis: atque, ut proprius

ad nostram rem loquamur, jure civili
Romano bene constitutum est, ut
restitutio non impediatur, etiamsi
spolians objiciat, spoliatum prædo-
nem esse. *Bæclerus.*

Scio] Hie sic respondit, quasi in
lenone imminutio capitis tantum con-
sisteret, *Fide usquam optima.* 'Fi-
des' in concipiendis comminationi-
bus: nam 'denuntiatio' communan-
tis est. *Donatus.*

8 *Tu quod te posterius purges, &c.]* Hie quoque sententias juris loquitur;
nemini teneti, ut privatum transi-
git, aut pœnitentia ejus, qui vim intulit,
contentus sit. Non enim idem
est pœnitere ac restituere. Sed 'Nec
prodest ei, qui vi rapuit, ad evitandam
pœnam, si ante judicium restituat
rem quam rapuit,' ut est in l. v. ff. vi
bon. rapt. *Bæclerus.*

Nolle hanc injurian mihi factum esse] Hoc e solempni satisfactionis more
apud Romanos: ubi jurejurando ag-
noscebat quis, indigno se contumeliam
intulisse, et nolle factum. Sic
Liv. xxxix. 'Locrensibus Senatum
respondisse, quas injurias sibi factas
quererentur, neque Senatum, neque
populum R. factas velle.' Consimil-
lem sui purgationem a Jove simula-
titio habes apud Plaut. *Amphit. act.*
iii. sc. 2. *Farnabius.*

9 *Hujus non faciam]* Figurate er-
go. 'Quod te purges,' id est, purga-
tionem tuam. 'Hujus' autem δεκτή-
rō est. Aut enim stipulam, aut flo-
cum moverat, aut summum digitum.
Donatus.

Hujus non faciam] Cicero: 'Ne
tantulum quidem commotus est.' *Id.*

Ego meum jus persecuar] Hoc est
lenonium. *Idem.*

Meum jus] Meam libertatem. *Me-
um jus]* Meam vindictam. Nam ut
illa 'injuria' est, quae fit innoxio;
ita jus vindicta illa, que redditur
re. *Idem.*

Persecuar] Ulcisear. Cicero: 'Tu
dum tuas injurias per te, id quod non

potes, persequi conaris.' *Idem.*

10 *Neque tu verbis soleas unquam, quod mihi re male feceris]* Νομικῶς. Et 'solves,' lues, persolves, id est, satis-facieas, ac te purgabis. *Idem.*

Re male feceris] Aenundum est 're,' et significanter proferendum. ibi enim est sententia. Et plus dixit, *re male feceris*, quam *injuriam feceris*. *Idem.*

11 *Nori ego vestra hac]* Ἐλλεῖψις, deest enim 'verba.' *Idem.*

Nori ego vestra hæc, &c.] Vide quæ huic ex aliis annotavit Jo. Weitzius. Formula satisfactionis valde insignis: in qua penitentia, et confessio injuria cum quadam palinodia conspicitur, adhibita jurisjurandi religione. Exemplum est apud Plaut. Ampliitr. III. 2. 50. &c. Quod præcesserat, 'verbis non solvi quod re male factum est,' itidem νομικῶς sive ex regula juris communis dici, Donatus annotat. *Bæclerus.*

Jusjurandum dabitur] Hoc est, jurabimus te esse indignum cui injuria fiat heujusmodi. Aut separatim, *jusjurandum dabitur*: et separatim, *te esse indignum injuria hac*. Et sic melius. Verba enim satisfaciunt, quum res colligitur in generalibus causis, nam saepe iræ ac lites jurejurando sunt terminatae. *Donatus.*

12 *Indignum injuria hac]* Comice 'indignum' et 'indignis.' *Idem.*

13 *Abi præ strenue]* Aut *abi præ*, id est, prior: aut *abi præ*, id est, præi: ut, 'I præ, secur.' Aut *præstrenue*: ut, 'Prædivitis urbe Latinæ.' *Idem.*

Abi præ strenue] Magna contemp-tio minarum lenonis, non respondisse Æschinum ad ea que dixerat. *Idem.*

Abi præ strenue, ac fores aperi] Par-menonem præire jubet, ac fores Mi-tionis ædium aperire. Inhibit leno. *Farnabius.*